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KËSHILLI I EMËRIMEVE NË DREJTËSI 

 

V E N D I M  

 

Nr. 17, datë 17.06.2025 

 

PËR LEJIMIN E KANDIDIMIT TË ZONJËS NAUREDA LLAGAMI NË 

VENDIN VAKANT, PËR GJYQTAR NË GJYKATËN KUSHTETUESE, 

SHPALLUR NGA GJYKATA E LARTË MË DATË 11.12.2024 

 

Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, i përbërë nga: 

 

Sokol Sadushi  Kryetar 

Marjana Semini Zëvendëskryetare 

Ilir Toska  Anëtar 

Alma Muça  Anëtare  

Elvana Çiçolli  Anëtarezëvendësuese 

Enkela Vlora  Anëtare relatore 

Irma Balli  Anëtare 

Genti Xholi  Anëtarzëvendësues 

Besart Kaçkini  Anëtarzëvendësues 

 

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu, në mungesë të Avokates së Popullit, në mungesë 

të përfaqësuesve të autorizuar të subjekteve të ftuara sipas ligjit për pjesëmarrje, në 

cilësinë e vëzhguesve, në mbledhjen e datës 17.06.2025, mori në shqyrtim çështjen që i 

përket: 

 

   KANDIDATES:   Naureda Llagami 

 

OBJEKTI: Kandidim për gjyqtar në Gjykatën Kushtetuese në 

vendin vakant të shpallur nga Gjykata e Lartë më 

datë 11.12.2024. 

 

KËSHILLI I EMËRIMEVE NË DREJTËSI 

 

Pasi dëgjoi relatimin e anëtares së KED-it, zonjës Enkela Vlora, lidhur me mënyrën e 

procedimit të ndjekur për verifikimin e kandidatit, dhe si bisedoi çështjen në tërësi, 
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VËREN: 

 

I.  Informacion i përgjithshëm mbi kandidaturën dhe caktimin e relatorit 

 

1. Në zbatim të nenit 125 të Kushtetutës dhe të pikës 1 të nenit 7/ç të Ligjit nr. 8577/2000 

“Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese në Republikën e Shqipërisë”, 

i ndryshuar, më datë 11.12.2024, Gjykata e Lartë ka shpallur hapjen e procedurës së 

aplikimeve për plotësimin e vendit vakant, të krijuar në Gjykatën Kushtetuese, pas 

deklarimit të mbarimit të mandatit të gjyqtares Holta Zaçaj. 

 

2. Në përfundim të afatit të procedurës së aplikimeve për shprehjen e interesit për 

kandidim, Gjykata e Lartë i ka dërguar Këshillit të Emërimeve në Drejtësi, listën e  

kandidatëve që kanë shprehur interes për këtë vend vakant në Gjykatën Kushtetuese, në 

të cilën përfshihej dhe kandidatja Naureda Llagami, së bashku me dokumentacionin e 

paraqitur prej tyre, për përmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore, të përcaktuara në 

nenin 7/a të ligjit nr. 8577/2000. 

 

3. Në datë 15.01.2025, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi (KED), realizoi procedurën e 

shortit për përzgjedhjen e anëtarit relator dhe të këshilltarit ligjor për këtë vakancë, sipas 

nenit 228 të ligjit nr. 115/2016 “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, i 

ndryshuar, pikës 4 të vendimit nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të 

kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë 

të Drejtësisë”, i ndryshuar (në vijim vendimi nr. 4/2019 i KED) dhe vendimit të KED-së 

nr. 2 datë 15.02.2019 “Për procedurën e shortit të caktimit të relatorëve për pozicionet 

vakante në çdo institucion”, i ndryshuar. Me anë të kësaj procedure, relatore për këtë 

vakancë u përzgjodh anëtarja Enkela Vlora, ndërsa këshilltar ligjor Besmir Rrapaj. 

 

4. Në datë 17.01.2025, kandidatja Naureda Llagami u njoftua me shkrim, në rrugë 

elektronike për t’u paraqitur brenda tre ditëve në zyrën e posaçme të KED-së për tërheqjen 

e formularëve standard dhe të udhëzimeve të nevojshme për vijimin e procedurës së 

verifikimit të kandidimit të tij. Ky njoftim u krye në zbatim të pikës 22 të vendimit nr. 

4/2019 të KED-së, në adresën e postës elektronike të deklaruar nga vetë kandidatja 

Naureda Llagami dhe kopje e email-it është administruar në dosjen e kandidimit. 

Gjithashtu në zbatim të detyrimeve ligjore të parashikuara në ligjin nr. 115/2016 “Për 

organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë” i ndryshuar; si dhe Vendimin nr.4, datë 

11.3.2019 “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në 

Gjykatën Kushtetuese dhe Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, i ndryshuar, kandidatja 

Naureda Llagami i është njoftuar dhe emri i relatores dhe këshilltarit të caktuar. 

 

5. Në datën 20.01.2025, kandidatja Naureda Llagami në rrugë elektronike, konfirmoi 

marrjen dijeni dhe deklaroi se nuk ka shkaqe papajtueshmërie si me relatoren dhe 

këshilltarin.  

 

6. Po në datë 20.01.2025, kandidatja Naureda Llagami, u paraqit pranë KED-së dhe 

tërhoqi për plotësim formularët standard të deklarimit dhe autorizimeve e duhura për 
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procedurën e aplikimit për plotësimin e vendit vakant, objekt i kësaj procedure verifikimi, 

midis të cilave edhe ato për deklarimin e pasurisë dhe interesave financiarë.  

 

II.  Verifikimi i kushteve dhe kritereve kushtetuese dhe ligjore të kandidimit 

 

A. Procesi i deklarimit dhe kontrolli i pasurisë së kandidatit dhe 

familjarëve të tij sipas ligjit. 

 

7. Për llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit të afatit të parashikuar në pikën 2 të nenit 235 

të Ligjit nr. 115/2016, të nenit 7/a pika 1 germa “dh” të ligjit nr. 8577/2000, si edhe në 

zbatim të pikës 60 të Vendimit të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi me nr. 4 datë 

11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në 

Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, me shkresën nr.64 prot, 

datë 29.01.2025, Këshilli i ka dërguar, ILDKPKI-së, listën e kandidatëve dhe personave 

të lidhur me ta që i nënshtrohen procesit të kontrollit të pasurive, interesave financiarë 

dhe konfliktin e interesave, sipas të ligjit nr. 9049/2003, të ndryshuar, dhe ligjit nr. 

9367/2005.  

 

8. Bashkëlidhur kësaj shkrese të drejtuar ILDKPKI-së, ndërmjet të tjerave, është përcjellë 

dhe “Deklarata” e nënshkruar nga kandidatja Naureda Llagami, në të cilën 

tregohet/konfirmohet se është pajisur me formularët përkatës të deklarimeve dhe 

autorizimet që duhet të plotësohen për qëllimet e procedurës së verifikimit të kandidaturës 

së saj, dhe që mban  datën 20.01.2025 të nënshkrimit, nga e cila fillojnë të llogariten afatet 

e përcaktuara nga ligji për përmbushjen e detyrimeve ligjore të kandidatit për procedurën 

e verifikimit të kandidaturës. 

 

9. Në zbatim të nenit të nenit 235 pika 2 të ligjit nr. 115/2016, të nenit 7/a pika 1 germa 

“dh” të ligjit nr. 8577/2000, dhe pikës 61 të vendimit nr. 4 datë 11.03.2019 “Për 

procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese 

dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, si dhe përcaktimeve të neneve 3/1, 4 pika 2 e 

vijues të ligjit 9049/2003, kandidatja Naureda Llagami ka plotësuar në mënyrë 

elektronike dhe ka dorëzuar të printuar e nënshkruar, brenda 15 ditëve, pranë ILDKPKI-

së, Deklaratën e “pasurisë dhe interesave privatë të kandidatit për pozicione të ndryshme 

në institucionet e sistemit të drejtësisë”, të konfirmuar nga kjo e fundit me shkresën 

nr.766/1, datë 17.02.2025. 

 

10. ILDKPKI-ja, në zbatim të ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr. 9367/2005, si dhe të nenit 

235 të ligjit nr. 115/2016 dhe vendimit nr. 4 të datës 11.03.2019 të Këshillit të Emërimeve 

në Drejtësi, pasi ka kryer, verifikimin e vërtetësisë dhe të saktësisë së të dhënave që 

përmbahen në deklaratën e pasurisë dhe interesave private të kësaj kandidate, me shkresën 

nr. 226/24 prot., datë 18.04.2025, ka dërguar pranë Këshillit të Emërimeve në Drejtësi, 

informacionin mbi konkluzionet e kontrollit të plotë të pasurisë për kandidaten Naureda 
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Llagami, ku ka theksuar se: “...Në përfundim, duke qenë se deklarata e dorëzuar në datë 

12.02.2025 është brenda afatit 180 ditë nga kontrolli i ushtruar nga ILDKPKI, i cili nuk 

ka rezultuar në disfavor të kandidatit, mbetet aktual kontrolli i plotë ushtruar për 

Deklaratën e Pasurisë dhe Interesave Privatë të kandidatit Naureda Llagami, dorëzuar 

në datë 09.12.2024, konkluzionet e të cilit janë dërguar pranë Këshillit të Emërimeve në 

Drejtësi me aktin nr.226/23, datë 17.02.2025”. Konkretisht me aktin e kontrollit të plotë 

nr. 226/23 prot., datë 17.02.2025, në përfundim të së cilës është konkluduar se, për 

kandidaten Naureda Llagami: 

 

a) Deklarimi është i saktë në përputhje me ligjin. 

b) Ka  burime financiare të ligjshme për të justifikuar pasurinë. 

c) Nuk ka kryer fshehje të pasurisë. 

ç) Nuk ka kryer deklarim të rremë. 

d) Nuk gjendet në situatën e konfliktit të interesave. 

 

B. Procesi i deklarimi dhe kontrolli i integritetit të kandidatit. 

 

11. Për verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore të kandidimit, lidhur me verifikimin 

dhe kontrollin e integritetit, në zbatim të shkronjës “ç” të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, 

të nenit 236 të Ligjit nr. 115/2016, si edhe në zbatim të pikës 82 të Vendimit të Këshillit 

të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të 

kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë 

të Drejtësisë”, me shkresën nr.66 prot., datë 31.01.2025 dhe shkresën nr.74, datë 

31.01.2025, Këshilli Emërimeve në Drejtësi ka dërguar në Prokurorinë e Përgjithshme 

për kompetencë formularin e vetëdeklarimit të plotësuar nga kandidatja Naureda Llagami 

sipas ligjit nr. 138/2015. 

 

12. Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Marrëdhënieve Juridiksionale me Jashtë, në 

përgjigjen e kthyer me shkresën nr.206/1 prot., datë 12.02.2025, ka bërë me dije, Këshillin 

e Emërimeve në Drejtësi, se: “...nga kontrolli i kryer në sistemin elektronik IMPRO.... i 

cili përmban të dhëna nga viti 2015 e në vazhdim .... për shtetasit e tjerë të cituar në 

shkresën tuaj, nuk rezulton asnjë praktikë e regjistruar në sistemin IMPRO”.  

 

13. Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit Institucional, Sektori i 

Dekriminalizimit me shkresën nr.206/2 prot., datë 05.02.2025, ka bërë me dije, Këshillit 

të Emërimeve në Drejtësi, se:  “Në zbatim të ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e 

integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, 

Prokuroria e Përgjithshme kryen verifikimin e të dhënave të vetëdeklaruara në 

formularin e plotësuar nga subjekti i këtij ligji, bazuar në kërkesën e bërë brenda 5 ditëve 

nga organi kompetente përgjegjës, për administrimin e formularit të vetëdeklarimit, (neni 

5 i ligjit nr. 138/2015): 
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- mbi bazën e një kërkese, ose kryesish kur disponon të dhëna apo fakte përfshirë fakte të 

njohura botërisht, që përbëjnë shkak për zbatimin e këtij ligji, ( pika 4 e nenit 8 të ligjit 

nr. 138/2015); 

- kur ka informacion dhe është e nevojshme, që verifikimi të kryhet edhe jashtë territorit 

të Republikës së Shqipërisë, (pika 9 e nenit 8 të ligjit nr. 138/2015.) 

....... Prokuroria e Përgjithshme, nëpërmjet strukturës së saj të ngritur konform ligjit, 

Sektorit të Dekriminalizimit, në procesin e verifikimit, vetëm në rastet e cituara më sipër 

që parahsikon ligji nr. 138/2015 dhe vendimi nr. 17/2016 i Kuvendit të Republikës së 

Shqipërisë, pra vetëm në rastet kur ka nevojë për verifikimi të thelluara/plota, të të 

dhënave të vetëdeklaruara në formular nga subjekti i këtij ligji. 

........Gjithashtu ju bëjmë me dije se nga verifikimi i kryer në sistemin elektronik të krijuar 

për këtë qëllim në Prokurorinë e Përgjithshme, rezulton që: 

-.... të jetë kryer proces verifikimi për të dhëna të vetëdeklaruara në formular.... Naureda 

Adnan Llagami..., për të cilët keni kërkuar kryerjen e verifikimit në zbatim të ligjit 

nr.138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose 

ushtrojnë funksione publike”. 

Lidhur me kërkesën për proceset penale të regjistruara.....në kuadër të bashkëpunimit 

institucional Prokuroria e Përgjithshme i është drejtuar Prokurorive të Apeleve dhe 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm dhe Prokurorisë së Posaçme kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar Tiranë, për përgjigjet e tyre do ju informojmë në 

vijim...”. Në vijim me shkresën nr.206/23, datë 10.03.2025 Prokuroria e Përgjithshme ka 

dërguar vendimi e datës 07.03.2025 për mospranimin e kërkesës për verifikimi të thelluar 

për kandidaten Naureda Llagami.  

 

14. Në vijim, duke qenë se nga ana e Prokurorisë së Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit 

Institucional, nuk është dërguar informacion për kandidaten Naureda Llagami, relatorja 

në zbatim të pikës 21, 25 të Vendimit të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 

11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në 

Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, i ndryshuar, në datë 

29.05.2025 disponoi me vendim “Për marrjen e akteve për verifikimin e kushteve dhe 

kritereve ligjore të integritetit për kandidim”, të ndodhura në dosjen e kandidates në 

vendin vakant të shpallur nga Kuvendi i Republikës së Shqipërisë në datë 30.09.2024. 

Konkretisht Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit Institucional në 

përgjigjen e kthyer me shkresën nr.1548/16 extra’24 prot., datë 16.01.2025, i ka përcjell 

Këshillin e Emërimeve në Drejtësi, të gjithë informacionin e ardhur nga Prokuroritë pranë 

Gjykatave të Rretheve Gjyqësore me Juridiksion të Përgjithshëm, në thelb rezulton se: 

“.... nuk rezultojnë të kenë çështje penale në hetim apo të jenë dënuar me vendim të formës 

së prerë...”. 

 

15. Për verifikimin dhe kontrollin e integritetit të kandidates Naureda Llagami, në zbatim 

të shkronjës “ç” të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, të nenit 236 të Ligjit nr. 115/2016, të 

pikës 84 të Vendimit të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për 
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procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese 

dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, si edhe në zbatim të ligjit nr. 138/2015 “Për 

garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione 

publike” dhe Kreut II e V-së të Vendimit nr.17/2016 të Kuvendit të Shqipërisë “Për 

përcaktimin e rregullave të detajuara mbi zbatimin e ndalimeve të parashikuara në Ligjin 

Nr.138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose 

ushtrojnë funksione publike”, si organi kompetent i administrimit të vetëdeklarimeve dhe 

zbatimin e ndalimeve për kandidatin, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi i ka kërkuar 

informacion: 

• me shkresën nr. 70 prot., datë 31.01.2025, Drejtorisë së Përgjithshme të 

Burgjeve, e cila me shkresën nr. 1616/1 prot., datë 07.02.2025, ka kthyer përgjigje 

se: “...rezultojnë pa shënime në sistem...”; 

• me shkresën nr. 73 prot., datë 31.01.2025, Drejtorisë së Përgjithshme të 

Gjendjes Civile e cila me shkresën nr. 1166/1 prot., datë 12.02.2025, ka kthyer 

përgjigje se: “Me martesë ka ndryshuar mbiemrin nga Llagami në Ylli”. 

• me shkresën nr. 68 prot., datë 31.01.2025, Drejtorisë së Përgjithshme të 

Policisë së Shtetit, e cila me shkresën nr. 543/4 prot., datë 10.02.2025, ka kthyer 

përgjigje se: “Nga verifikimet e kryera rezultoi se shtetasit.... nuk janë ndaluar 

apo arrestuar në flagrancë nga strukturat e Policisë së Shtetit për kryerjen e 

ndonjë vepre penale; nuk figurojnë të regjistruar me identitet tjetër; nuk 

rezultojnë të kthyer deportiv apo të dëbuar nga territori i ndonjë shteti tjetër; nuk 

rezulton të kenë urdhër kërkimi ndërkombëtar nga ndonjë autoritet gjyqësor i 

huaj”. 

 

16. Gjatë procesit të verifikimit të kryer në zbatim të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, të 

nenit 236 e nenit 237 të Ligjit nr. 115/2016, të pikave 79-87 të Vendimit të Këshillit të 

Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve 

për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, 

të ndryshuar si edhe në zbatim të ligjit nr. 138/2015  dhe Kreut II e V-së të Vendimit 

nr.17/2016 të Kuvendit të Shqipërisë “Për përcaktimin e rregullave të detajuara mbi 

zbatimin e ndalimeve të parashikuara në Ligjin Nr.138/2015 “Për garantimin e 

integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, Këshilli 

i Emërimeve në Drejtësi, për këtë kandidate: 

▪ nuk ka konstatuar asnjë të dhënë apo fakt, indicie mbi bazën e një kërkese, 

përfshirë ato të njohura botërisht për ekzistencën e të dhënave qe kanë të 

bëjnë me:  

- dënime penale me vendim të formës së prerë, brenda apo jashtë 

territorit të Republikës së Shqipërisë;  

- dënime penale me vendim jopërfundimtar nga një autoritet gjyqësor i 

një shteti anëtar të BE-së, SHBA-ve, Kanadasë, Australisë apo një 

shteti tjetër të përcaktuar me vendim të Kuvendit;  
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- masë sigurimi personal nga një autoritet gjyqësor i një shteti anëtar të 

BE-së, SHBA-ve, Kanadasë, Australisë, apo një shteti tjetër të 

përcaktuar me vendim të Kuvendit;  

- urdhër kërkimi ndërkombëtar nga një autoritet gjyqësor i një shteti 

anëtar të BE-së, SHBA-ve, Kanadasë, Australisë apo një shteti tjetër 

të përcaktuar me vendim të Kuvendit;  

- dëbime nga territori i një shteti anëtar të BE-së, SHBA-ve, Kanadasë, 

Australisë apo një shteti tjetër të përcaktuar me vendim të Kuvendit. 

▪ nuk ka konstatuar të deklaruar anë formular të dhëna që kanë të bëjnë me 

faktet e sipërpërmendura apo të dhëna që prima facia të përfshihen brenda 

sferës së ndalimeve, të parashikuara nga neni 2, i ligjit nr. 138/2015; 

▪ nuk ka konstatuar që të jetë kërkuar, nga një prej subjekteve që gëzojnë të 

drejtën e nismës, për verifikimin e të dhënave në Formularin e 

Vetëdeklarimit, sipas nenit 7, të ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e 

integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione 

publike”. 

 

C. Deklarimi dhe kontrolli i kushteve të tjera ligjore  

 

17. Për verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore të kandidimit, në zbatim të shkronjave 

“b”, “c” dhe “d” të pikës 1, pikës 2 dhe 3 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, të nenit 237 

dhe 240 të Ligjit nr. 115/2016, si edhe në zbatim të pikave 91/93 të Vendimit të Këshillit 

të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të 

kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë 

të Drejtësisë”, të ndryshuar Këshilli ka shqyrtuar dokumentacionin përkatës të depozituar 

nga vetë kandidatja Naureda Llagami në momentin e kandidimit pranë organit të 

emërtesës që ka shpallur vendin vakant, si dhe nga informacionet e siguruara nga KED, 

zyrtarisht në kuadër të këtij procesi. 

 

i. Kontrolli mbi gjendjen gjyqësore dhe proceset penale të regjistruar 

ndaj kandidatit (neni 7/a, pika 1 germa “ç” i ligjit nr. 8577/2000)  

 

18. Për verifikimin dhe kontrollin e integritetit të kandidates Naureda Llagami, sikurse 

është cituar dhe më sipër në pikën 17 të këtij relacioni, në zbatim të shkronjës “ç” të nenit 

7/a të ligjit nr. 8577/2000, të nenit 236 të Ligjit nr. 115/2016, të pikës 84 të Vendimit të 

Këshillit të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të 

kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë 

të Drejtësisë”, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi i ka kërkuar informacion, me shkresën 

nr. 70 prot., datë 31.01.2025, Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve, e cila me shkresën 

nr. 1616/1 prot., datë 07.02.2025, ka kthyer përgjigje se: “...rezultojnë pa shënime në 

sistem...”. 
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19. Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Marrëdhënieve Juridiksionale me Jashtë, me 

shkresën nr.206/1 prot., datë 12.02.2025, ka bërë me dije, Këshillin e Emërimeve në 

Drejtësi, se: “...nga kontrolli i kryer në sistemin elektronik IMPRO.... i cili përmban të 

dhëna nga viti 2015 e në vazhdim .... për shtetasit e tjerë të cituar në shkresën tuaj, nuk 

rezulton asnjë praktikë e regjistruar në sistemin IMPRO”. 

 

20. Në vijim me shkresën nr.1548/16 extra’24 prot., datë 16.01.2025 të Prokurorisë së 

Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit Institucional, është përcjell shkresa me lëndë kthim 

përgjigje e cila lidhet me verifikimet e kryera nga prokuroritë e rretheve. Me këtë shkresë 

përcillet si vijon:  

• Me shkresën nr.7395/1 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Kukës, lidhur me kandidatin 

referon: “...nuk rezulton të jenë nën hetim apo të dënuar për kryerjen e ndonjë 

vepre penale” 

• Me shkresën nr. 3212/1 prot., datë 18.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër, lidhur me kandidatin 

referon: “... nuk ka regjistruar procedim penal apo dënim në ngarkim të 

kandidatëve....”. 

• Me shkresën nr.2902/1 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Sarandë, lidhur me kandidatin 

referon: “.. nuk rezulton në hetim apo të dënuar me vendim të formës së prerë për 

kryerjen e ndonjë vepre penale”. 

• Me shkresën nr. 13261/1 prot., datë 18.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan, lidhur me kandidatin 

referon: “nga verifikimet i kryer nga zyra e regjistrit nuk rezulton të jetë 

regjistruar procedim penal apo të jenë dënuar me vendim të formës së prerë..”. 

• Me shkresën nr.4175/1 prot., datë 23.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Berat, lidhur me kandidatin 

referon: “Nga verifikimi në regjistrat e Prokurorisë pranë Gjykatës së Shkallës së 

Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Berat nuk rezulton të jetë regjistruar 

procedim penal, përfshirë ato të mosfilluara, pushuara ose pezulluara në ngarkim 

të shtetasve të kërkuara në shkresën tuaj”. 

• Me shkresën nr.2326 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë, lidhur me kandidatin 

referon: “Nuk ka filluar hetim penal dhe nuk janë dënuar me vendim të formës së 

prerë me kërkesën e kësaj Prokurorie” 

• Me shkresën nr.18733/1 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Lezhë ka referuar se “pas 

verifikimeve të bëra në regjistrat fizik dhe elektronik të Prokurorisë pranë 

Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Lezhë, nuk rezulton 

të ketë procedime penale të regjistruar sipas nenit 287 të KPP, apo të jenë dhënë 
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vendim gjykate jo përfundimtar apo i formës së prerë për kryerjen e ndonjë vepre 

penale brenda territorit Republikës së Shqipërisë apo jashtë shtetit, në ngarkim të 

shtetasve sipas listës emërore, cituar në kërkesën”. 

• Me shkresën nr.12148/1 prot., datë 20.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Vlorë, lidhur me kandidatin 

referon: “...nuk figuron të ketë të regjistruar kallëzime/procedime penale në emër 

të këtyre shtetasve” 

• Me shkresën nr. 7908/1 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Gjirokastër, lidhur me kandidatin 

referon: “nuk rezulton të jenë në hetim dhe nuk rezulton të jenë dënuar me vendim 

të formës së prerë për kryerjen e ndonjë vepre penale..”. 

• Me shkresën nr.1578/1 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Durrës, lidhur me kandidatin 

referon: “nuk ka të regjistruar procedim penale në ngarkim të kandidatëve të 

listuar në shkresën tuaj” 

• Me shkresën nr. 20244/1 prot., datë 19.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Fier, lidhur me kandidatin 

referon: “..nuk rezulton që të jenë në hetim apo të jenë dënuar me vendim të formës 

së prerë..”. 

• Me shkresën nr.10829/1 prot., datë 20.12.2024, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër, lidhur me kandidatin 

referon: “...nuk rezulton të jenë në hetim apo të jenë dënuar me vendim të formës 

së prerë për kryerjen e ndonje vepre penale..”. 

• Me shkresën nr. 27799/1  prot., datë 15.01.2025, Prokuroria pranë Gjykatës së 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë, lidhur me kandidatin 

referon: “Nga verifikimi i kryer në indekset e kallëzimeve dhe statistikat të 

procedimeve penale për periudhën kohore vitet 2014-2025, nuk rezultoi të ketë 

procedim penal të regjistruar në ngarkim të shtetasve të lartëpërmendur”. 

 

21. Këshillit të Emërimeve në Drejtësi (KED) me shkresat nr. 75 prot., - nr. 91 prot., datë 

31.01.2025, ka kërkuar informacion pranë Gjykatave të Shkallës së Parë të Juridiksionit 

të Përgjithshëm, Gjykatës së Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm, Gjykatës së Posaçme 

të Shkallës së Parë Për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Gjykatës së Posaçme të 

Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Gjykatës së Lartë, të cilat me shkresa 

respektive kanë referuar se: 

• Me shkresën nr. 611/1 prot., datë 10.02.2025, Gjykata e Lartë ka referuar:  “.. nuk 

rezulton që pranë kësaj gjykate të ketë të regjistruar çështje penale në emër të 

shtetasve ... Naureda Llagami..”. 

• Me shkresën nr. 183/1 prot., datë ska, të Gjykatës së Posaçme të Apelit për 

Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, përcillet informacioni se për kandidatin 

Naureda Llagami rezulton se: “..a. Nuk rezulton të jetë regjistruar për shqyrtim 
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asnjë çështje penale në ngarkim të tyre; b. Nuk janë dhënë vendime penale qoftë 

të formës së prerë, apo jo, në ngarkim të tyre”. 

• Me shkresën nr. 396/1 prot., datë 10.02.2025 të Gjykatës së Posaçme të Shkallës 

së Parë kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, përcillet informacioni se 

për kandidaten Naureda Llagami rezulton se: “Pas verifikimeve të kryera në 

sekretarinë e gjykatës, rezulton se në lidhje me shtetasit e sipërcituar nuk janë 

dhënë vendime penale si dhe aktualisht nuk kanë çështje penale në gjykim pranë 

Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e 

Organizuar”.  

• Me shkresën nr. 2283/1 prot., datë 04.02.2025 të Gjykatës së Apelit të 

Juridiksionit të Përgjithshëm është evidentuar se: “....për periudhën 2007-

02.02.2025, nuk rezultojnë të regjistruara për shqyrtim/gjykuara çështje penale 

në ngarkim të shtetasve të mëposhtëm:..”   

• Me shkresën nr. 114/1 prot., datë 04.02.2025 të Gjykatës të Shkallës së Parë së 

Juridiksionit të Përgjithshëm Dibër është evidentuar se: “...rezulton se kandidatët 

e sipër cituar, nuk kanë pasur çështje penale si dhe nuk kanë vendim penal të 

formës prerë ose jo ndaj tyre”.  

• Me shkresën nr. 212/1 prot., datë 04.02.2025 të Gjykatës të Shkallës së Parë së 

Juridiksionit të Përgjithshëm Berat është evidentuar se: “Sipas verifikimit në 

Sistemin e Menaxhimit të Çështjeve Gjyqësore (ICMIS) nuk rezulton çështje 

penale e regjistruar pranë Gjykatës së Shkallës së Parë e Juridiksionit të 

Përgjithshëm Berat, në ngarkim të tetë shtetasve të listuar në listën bashkëlidhur 

të dërguar nga ana juaj”.  

• Me shkresën nr. 547/1 prot., datë 07.02.2025 e Gjykatës të Shkallës së Parë së 

Juridiksionit të Përgjithshëm Durrës është evidentuar se: “...nuk rezultojnë të kenë 

qenë apo të jenë aktualisht si palë ndërgjyqëse në vendime apo procese gjyqësore 

në shqyrtim pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm 

Durrës”. 

• Me shkresën nr. 225/1 prot., datë 04.02.2025 e Gjykatës të Shkallës së Parë së 

Juridiksionit të Përgjithshëm Elbasan është evidentuar se: “..nuk rezulton që këta 

shtetas të kenë marrë cilësinë e personit nën hetim në një procedimin penal, apo 

të jetë marrë vendim për të zbatuar/revokuar /shuarje mase sigurimi me karakter 

personal ose pasuror,apo të kenë procedime penale të mosfilluara, të pushuara 

apo të pezulluara vendime dënimi apo pafajësie.  

• Me shkresën nr. 1070/1 prot., datë 05.02.2025 e Gjykatës së të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Fier është evidentuar se: “.. Nuk rezulton që për 

kandidatët…., të jenë regjistruar çështje penale apo të jenë dhënë vendime penale 

pranë kësaj gjykate në ngarkim të tyre apo të kenë çështje për shqyrtim”.  

• Me shkresën nr. 27 prot., datë 27.02.2025 e Gjykatës së të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Gjirokastër është evidentuar se: “..nuk është 
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proceduar pranë Gjykatës së Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm 

Gjirokastër. 

• Me shkresën nr. 464/1 prot., datë 10.02.2025 e Gjykatës së të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Korçë është evidentuar se: “..nga verifikimi i 

sistemit ICMIS nuk rezulton asnjë çështje gjyqësore...”.  

• Me shkresën nr. 162/1 prot., datë 10.02.2025 e Gjykatës së të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Kukës është evidentuar se: “... nuk rezulton të ketë 

proces penal, të jetë duke u verifikuar, marr vendim zbatuar/revokuar/shuar masë 

sigurimi me karakter personal ose pasuror, apo të kenë vendime dënimi apo 

pafajësie, në ngarkim të tyre”.  

• Me shkresën nr. 109/1 prot., datë 06.02.2025 e Gjykatës së të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Lezhë është evidentuar se: “..nuk rezulton të ketë të 

dhëna për procedime penale të filluara apo vendime penale të formës së prerë ose 

jo në të cilat përmendet emri …”.  

• Me shkresën nr. 89/1 prot., datë 07.02.2025 e Gjykatës së të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Sarandë është evidentuar se: “..nuk ka asnjë çështje 

të regjistruar apo vendim të dhënë në ngarkim…”. 

• Me shkresën nr. 211/1 prot., datë 10.02.2025 e Gjykatës së Juridiksionit të 

Përgjithshëm Shkodër është evidentuar se:”...Nga kërkimi i indekseve dhe 

sistemeve, për llogari të shtetasve …Naureda Adnan Llagami…, nuk rezulton të 

kenë pasur të regjistruar çështje penale pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor 

Shkodër sot Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër. 

Po ashtu Gjykata e Rrethit Gjyqësor Shkodër sot Gjykata e Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër nuk rezulton të ketë dhënë vendime penale 

për shtetasit (me datëlindjet përkatëse) e më sipër listuar. Vendosim në vëmendjen 

tuaj se ky informacion nuk përmban të dhëna mbi çështje që përbëjnë sekret 

hetimor (përgjime apo gjykime të kësaj kategorie) si dhe vendime penale të 

gjykatës me objekt "Pushimin e çështjes penale", kur subjektit nuk i është 

regjistruar emri në regjistrin e procedimeve (gjykime paraprake me objekt 

"Pushimin e procedimit penal nr.../ viti"), pasi nuk regjistrohet emri as në sistemet 

e gjykatës apo regjistrat e saj”. 

• Me shkresën nr. 467/3 prot., datë 19.02.2025 e Gjykatës së Juridiksionit të 

Përgjithshëm Tiranë është evidentuar se: “Nga verifikimi realizuar në Sistemin e 

Menaxhimit të Çështjeve Gjyqësore Penale për periudhën viti 2002 (vit kur fillon 

Sistemi i Menaxhimit të Çështjeve Gjyqësore Penal) deri në datën e kësaj shkrese, 

lidhur me shtetasit e sipërcituar nuk rezulton të jetë regjistruar ose dhënë ndonjë 

vendim themeli penale /masa sigurimi në ngarkim të tyre...”.   

• Me shkresën nr. 599/1, datë 11.02.2025 Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit 

të Përgjithshëm Vlorë ka evidentuar: “Nga verifikimi i kryer në Sistemin 

Informatik të Menaxhimit të Çështjeve Gjyqësore (ICMIS), dhe verifikimi i kryer 

në indekset penale të administruara pranë Zyrës së Arkivës pranë Gjykatës së 
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Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Vlorë, nuk rezulton që pranë 

kësaj gjykate të jetë dhënë vendim penal i formës së prerë apo të jetë regjistruar 

për shqyrtim çështje penale..”. 

 

22. Këshilli i Emërimeve në Drejtësi (KED), me shkresën nr. 71 prot., datë 31.01.2025, i 

ka kërkuar informacion dhe Strukturës së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar (SPAK), e cila, me shkresën nr. 7717 prot., datë 28.02.2025, ka kthyer 

përgjigje se:  

“-...pas verifikimit në regjistrin e njoftimit të veprave penale të Prokurorisë së Posaçme 

kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, nuk rezulton që të jetë regjistruar  ndonjë 

procedim penal në ngarkim të kandidatëve të mëposhtëm.... Naureda Llagami....  

- Në lidhje me shtetasen Naureda Llagami... është regjistruar kallëzim penal me nr.281, 

viti 2021. Pas kryerjes së verifikimeve në lidhje me këtë kallëzim penal, është vendosur 

mosfillimi i procedimit penal më datë 21.09.2021. 

- Ndaj shtetases Naureda Llagami është regjistruar kallëzim penal me nr.213, viti 2023. 

Pas kryerjes së verifikimeve në lidhje me këtë kallëzim penal, me të kallëzuar shtetasen 

Naureda Llagami është vendosur mosfillimi i procedimit penal më datë 20.10.2023”. 

 

23. Në vijim të informacionit të sipërcituar (shkresa nr. 7717 prot., datë 28.02.2025) nga 

ana e Strukturës së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK) dhe 

nga vlerësimi i përgjigjeve të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin 

e Organizuar dhe Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë kundër Korrupsionit dhe 

Krimit të Organizuar, se ndaj kandidates Naureda Llagami nuk ka vendime penale apo 

çështje penale në ngarkim, vlerësohet se nuk ka nevojë për marrjen të një informacion të 

mëtejshëm. 

 

24. Në vijim të verifikimit të kushteve dhe kritereve ligjore të kandidimit, lidhur me 

verifikimin dhe kontrollin e integritetit të kandidates Naureda Llagami, në zbatim të 

shkronjës “ç” të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, të nenit 236 të Ligjit nr. 115/2016, si 

edhe në zbatim të pikës 84 të Vendimit të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 

11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në 

Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, Këshilli i Emërimeve në 

Drejtësi iu ka kërkuar informacion, me shkresën nr. 67 prot., datë 31.01.2025 Drejtorisë 

së Sigurisë së Informacionit të Klasifikuar, sot Autoritetit Kombëtar Për Sigurinë e 

Informacionit të Klasifikuar dhe, me shkresën nr. 72 prot., datë 31.01.2025, Agjencisë së 

Mbikëqyrjes Policore (ish Shërbimi për Çështjet e Brendshme dhe Ankesave) pranë 

Ministrisë së Brendshme. 

 

25. Drejtoria e Sigurisë së Informacionit të Klasifikuar sot Autoritetit Kombëtar Për 

Sigurinë e Informacionit të Klasifikuar, me shkresën nr. 752 prot., datë 04.02.2025, ka 

përcjell pranë KED-së informacionin se për kandidaten Naureda Adnan Llagami, na është 

kthyer përgjigje me shkresën nr. 456 prot., datë 24.01.2025. Sipas kësaj shkrese të përcjell 
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pranë KED-së, informohemi se: “.... Në përfundim të procedurave të verifikimit, 

autoritetet verifikuese na informojnë se nuk disponohen të dhëna për përfshirjen e Znj. 

Naureda Adnan Llagami në veprimtari që cenojnë sigurinë kombëtare apo aktivitetet të 

kundërligjshme...”.  

 

26. Ndërsa, Agjencia e Mbikëqyrjes Policore (ish Shërbimi për Çështjet e Brendshme dhe 

Ankesave) pranë Ministrisë së Brendshme, me shkresën nr. 658/1 prot., datë 11.02.2025, 

ka informuar se: “Nuk ka të dhëna për kontakte apo lidhje të tyre me persona të 

papërshtatshme, apo të përfshirë në krimin e organizuar”.  

 

27. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, në zbatim të nenit 229 

dhe 236 të Ligjit nr. 115/2016, të dispozitave të ligjit nr. 45/2015, si edhe në zbatim të 

pikës 85 të Vendimit të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për 

procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese 

dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, me shkresën nr. 69 prot., datë 31.01.2025, 

Këshilli i ka dërguar, formularin e aplikimit përkatës të plotësuar sipas ligjit nga 

kandidatja Naureda Llagami, për kompetencë dhe shqyrtim Autoritetit për Informimin 

mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit. 

 

28. Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit, pas kontrollit të 

ushtruar, me shkresën nr. 222/3 prot., datë 14.02.2025, ka përcjellë, në Këshillit të 

Emërimeve në Drejtësi, vendimin nr. 71, datë 14.02.2025, me të cilën është konkluduar 

se:  

“ ...b) Znj. Naureda Llagami, për shkak të moshës nën 14 vjeç përpara datës 2 korrik 

1991, si datë fundore e zbatimit të ligjit 45/2015, nuk janë subjekt i verifikimit sipas ligjit 

nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar”. 

 

ii. Kontrolli mbi shtetësinë dhe zotësinë për të vepruar. 

 

29. Neni 7/a pika 1 shkronja “a” e ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi 

shtetësinë shqiptare dhe zotësinë e plotë për të vepruar. Kandidatja Naureda Llagami, me 

atësi Adnan, amësi Fatmira, lindur më datë 17.12.1978 në Tiranë dhe banuese në Tiranë, 

me nr. Persona H86217037L, sipas certifikatës së lëshuar nga Zyra e Gjendjes Civile, 

rezulton me shtetësi shqiptare. Përgjatë procedurës së verifikimit nuk ka rezultuar asnjë 

e dhënë që kësaj kandidateje t’i jetë hequr apo t’i jetë kufizuar zotësia për të vepruar.  

 

iii. Kontrolli mbi arsimin e kandidatit 

 

30. Në lidhje me kushtin e kandidimit të parashikuar nga pika 4 e nenit 125 të Kushtetutës 

dhe shkronja “b” e pikës 1 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, pra që kandidati të ketë 

mbaruar arsimin e lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë, nga dokumentacioni i 
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shqyrtuar rezulton se kandidatja Naureda Llagami ka përfunduar studimet dhe është 

diplomuar në vitin 1997 - 2001 si “Jurist”, në Universiteti i Tiranës, Fakulteti Publik 

Juridik. Në zbatim të ligjit nr. 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në 

Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” ky lloj arsimimi kualifikohet 

si arsim i lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë, neni 75, 124 të ligjit. 

 

iv. Kontrolli për ushtrim e funksione politike dhe ose pozicione drejtuese 

në parti politike 

 

31. Lidhur me kushtin e kandidimit të parashikuar nga pika 5 e nenit 125 të Kushtetutës 

dhe shkronja “c” e pikës 1 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, pra që kandidati të mos ketë 

mbajtur pozicione drejtuese në parti politike gjatë 10 viteve të fundit nga data e 

kandidimit, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi me vendimin nr. 2, datë 23.02.2022, ka 

miratuar ndryshimet në vendimin nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të 

kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë 

të Drejtësisë”, duke bërë pjesë të tij “Formularin e vetëdeklarimit nga kandidati për 

anëtar i Gjykatës Kushtetuese për pozicione drejtuese të mbajtura në parti politike gjatë 

10 viteve të fundit nga data e kandidimit”, i cili u botua në fletoren zyrtare nr. 33, datë 

01.03.2022. Këto ndryshime u kushtëzuan nga fakti se në praktikën e KED-së në vitet të 

mëparshme, partitë politike, nuk dërgonin informacionin e nevojshëm, duke ndikuar dhe 

vështirësuar marrjen e informacionit lidhur me ekzistencën ose jo të të dhënave që do të 

vërtetonin angazhimin e kandidatëve në ndonjë pozicion drejtues në parti politike. Në 

zbatim të këtij detyrimi kandidatja Naureda Llagami ka dorëzuar të plotësuar formularin 

e vetëdeklarimit datë 15.11.2024, duke deklaruar se nuk ka pasur ndonjë pozicion drejtues 

në parti politike. Gjithashtu rezulton se gjatë periudhës së verifikimit nuk ka rezultuar 

ndonjë e dhënë ndryshe, apo ndonjë informacion nga persona të tretë në lidhje me këtë 

fakt. 

 

v. Kontrolli mbi përvojën profesionale të kandidatit në punë. 

 

32. Lidhur me kushtin e kandidimit të parashikuar nga pika 4 e nenit 125 të Kushtetutës 

dhe shkronja “a” e pikës 2 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, pra që kandidati të ketë të 

paktën 15 vjet përvojë pune si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së 

drejtës, nëpunës të nivelit të lartë në administratën publike, nga dokumentacioni i 

shqyrtuar, përfshirë jetëshkrimin, librezën e punës, shkresa e vërtetime të lëshuara nga 

organet kompetente të emërtesës etj., që janë të administruara në dosjen e kandidimit, 

ndërmjet të tjerave, rezulton se kandidatja Naureda Llagami ka ushtruar veprimtari 

profesionale si: 

 

a) Kryetare e Këshillit të Lartë Gjyqësor, për periudhën Dhjetor 2018- Tetor 

2024. 
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b) Konsulente/Eksperte për Delegacionin e Bashkimit Evropian “EURALIUS” (e 

vetëpunësuar me NIPT L62108011K), për periudhën Maj 2016 – Dhjetor 2018. 

c) Ndihmëse Ligjore, pranë Gjykatës së Lartë, për periudhën Dhjetor 2012 – Prill 

2016. 

ç) Konsulente (me kohë të pjesshme) në Projektin “Mbështetje e Këshillit 

Gjyqësor dhe Këshillit Prokurorial të Kosovës” financuar nga Zyra e 

Delegacionit Evropian në Kosovë, për periudhën Prill 2012 - Dhjetor 2012. 

d) Këshilltare për Barazinë Gjinore, pranë Ministrisë së Drejtësisë, në Projektin 

“Ngritja e kapaciteteve për integrimin e çështjeve të barazisë gjinore”, financuar 

nga UNWOMEN,  për periudhën Qershor 2012 – Prill 2013. 

dh) Drejtore, e Drejtorisë së Hartimit dhe Përafrimit të Legjislacionit, në 

Drejtorinë e Përgjithshme të Kodifikimit në Ministrinë e Drejtësisë, për periudhën 

Shkurt 2010 – Gusht 2011. 

e) Këshilltare/Avokate pranë Shërbimit Ligjor Falas Tiranë (TLAS), për 

periudhën Dhjetor 2001 – Shkurt 2010. 

 

33. Gjithashtu, nga dokumentacioni i shqyrtuar, përfshirë jetëshkrimin, librezën e punës, 

shkresa e vërtetime të lëshuara nga organet kompetente të emërtesës etj., kandidatja 

Naureda Llagami ka deklaruar se ka përmbushur edhe veprimtaritë profesionale të 

mëposhtme:  

 

ë)  Anëtare e Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës; 

f) Pedagoge e Jashtme, Eksperte e Shkollës së Magjistraturës; 

g) Lektore pranë Shkollës së Avokatisë, pranë Universitetit jo Publik “Albania 

University”, pranë Fakultetit Ekonomik, Universiteti i Tiranë.... 

 

34. Për këtë kandidate, Këshilli Emërimeve në Drejtësi ka kërkuar informacion pranë 

institucioneve publike dhe subjekte private, në të cilat kandidatja Naureda Llagami ka 

ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku gjenden të dhëna 

lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtarinë profesionale të kandidatit. Konkretisht:  

- me shkresën nr. 103 prot., datë 14.02.2025, Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve, e cila ka kthyer përgjigje me shkresën nr.3284/1 prot., datë 

26.02.2025, duke informuar se, .... Naureda Llagami rezulton i regjistruar 

si individ për “Tatimin mbi të Ardhurat Individuale” prej datës 

25.04.2018 dhe ka dorëzuar... (DIVA) për vitet 2017-2023.... rezulton i 

punësuar në subjektet sipas tabelës.... rezulton i regjistruar në sistemin 

tatimor me datë regjistrimi 08.09.2016, me status Person Fizik, me 

aktivitet “Konsulencë Juridike” dhe aktualisht me status ç’regjistruar nga 

data 10.09.2018;  

- me shkresën nr. 104 prot., datë 14.02.2025, Gjykatës së Lartë e cila ka 

kthyer përgjigje me shkresën nr.968/1 prot., datë 21.02.2025, duke 

informuar se, .... znj. Naureda Llagami nuk ka patur vlerësime të 
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performancës në detyrë; nuk ka filluar/janë marrë ndonjëherë masa 

disiplinore në ngarkim të tyre. Ka filluar detyrën më 24.12.2012, sipas 

urdhrit nr.185, datë 21.12.2012.... është liruar nga detyra më datë 

29.04.2016 sipas urdhrit nr.110, datë 25.04.2016 me kërkesën e saj.... ka 

kryere detyrat funksionale në kolegjin administrativ dhe detyrat 

funksionale të ndihmësit ligjor përkonin me studimin e ankimeve, studimin 

e dosjeve gjyqësore, përgatitjen e relacioneve në çështjet në 

gjykim/shqyrtim duke dhënë mendimin/opinionin e tyre, u përgjigjeshin 

ankesave, përgatitnin materialet e nevojshme për shqyrtimin/gjykimin e 

çështjeve nga kolegjet përkatëse (civile, penale, administrative), si dhe 

kryenin çdo detyrë tjetër që u ngarkohej nga gjyqtari i Gjykatës së Lartë 

ku ndihmësit ligjor ishin atashuar. Kandidatja Naureda Adnan Llagami 

kryente detyrat funksionale në kolegjin administrative, pasi gjyqtarja 

Arjana Fullani ku kandidatja ishte atashuar ishte anëtare e Kolegjit 

Administrativ në Gjykatën e Lartë për periudhë 2008-2017;  

- me shkresën nr. 106 prot., datë 14.02.2025, Inspektorit të Lartë të 

Drejtësisë i cili ka kthyer përgjigje me shkresën nr. 461/1 prot., datë 

27.02.2025, duke informuar se, ...znj.Naureda Llagami, nga verifikimi i 

kryer për periudhën 2020-2025, nuk ka filluar hetim disiplinor dhe për 

rrjedhojë Inspektori i Lartë i Drejtësisë nuk ka paraqitur asnjë kërkesë për 

procedim disiplinor drejtuar organeve kompetente për shqyrtimin e saj ;  

- me shkresën nr. 108 prot., datë 14.02.2025, Këshillit të Lartë Gjyqësor i 

cili, ka kthyer përgjigje me shkresën me shkresën nr. 1102/1 prot., datë 

28.02.2025, duke informuar se “Znj. Naureda Llagami me vendimin 

nr.18/2018 të Kuvendit të Shqipërisë zgjidhet Anëtar i Këshillit të Lartë 

Gjyqësor. Me vendimin nr.4, datë 20.12.2018 të Këshillit të Lartë 

Gjyqësor deklarohet krijimi i Këshillit të Lartë Gjyqësor më datë 

12.12.2018. Me vendimin nr.2, datë 20.12.2018 të Këshillit të Lartë 

Gjyqësor zgjidhet në pozicionin Kryetare e Këshillit të Lartë Gjyqësor. Me 

vendimin nr.625, datë 22.10.2024 të Këshillit të Lartë Gjyqësor deklarohet 

mbarimi i mandatit të Anëtarit të Këshillit të Lartë Gjyqësor dhe 

përfundimi i qëndrimit në detyrë më datë 17.10.2024. Vjetërsia në 

ushtrimin e funksionit është 5 vite, 10 muaj, 5 ditë. Ndaj zonjës Llagami 

nuk rezultojnë masa disiplinore”; 

- me shkresën nr. 109 prot., datë 14.02.2025, Dhomës Kombëtare të 

Avokatisë e cila ka kthyer përgjigje me shkresën nr.121/1 prot., datë 

24.02.2025, duke informuar se, znj. Naureda Llagami figuron në regjistrin 

e avokatëve të Republikës së Shqipërisë dhe është mbajtëse e licencës 

nr.1634... ka ushtruar profesionin e avokatit prej vitit 2003 deri në vitin 

2009 dhe për vitin 2012. Prej vitit 2013 e në vazhdim figuron në regjistrin 

e avokatëve pasiv për shkak të papajtueshmërive ligjore... nuk figurojnë 

masa disiplinore dhe nuk është iniciuar proces administrativ. Lidhur me 
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shlyerjen e detyrimeve financiare tatimore nuk kemi informacion, pasi 

është tagër i Drejtorisë Rajonale Tatimore; 

- me shkresën nr. 114 prot., datë 14.02.2025, Shërbimit Ligjor Falas 

(TLAS), e cila ka kthyer përgjigje me shkresën nr. 114/1 prot., datë 

06.03.2025, duke informuar se, “Znj. Llagami ka punuar pranë Shërbimit 

Ligjor Falas Tiranë (TLAS) nga data 1 dhjetor 2001 deri në datën 22 

shkurt 2010, me dëshirën e saj, për të vijuar punën pranë Ministrisë së 

Drejtësisë. Nga data 1 dhjetor 2001 deri në datën 31 dhjetor 2002, znj. 

Llagami ka punuar në pozicionin e këshilltare paraligjore me detyrat..... 

Nga data 1 janar 2003 deri në datën 22 shkurt 2010 ka punuar në 

pozicionin e avokatit të TLAS-it, me detyrat... Ndaj zonjës Llagami nuk 

është marrë asnjë masë disiplinore.....”; 

- me shkresën nr.141 prot., datë 21.02.2025, Ministrisë së Drejtësisë, e cila 

ka kthyer përgjigje me shkresën nr.1159/1 prot., datë 17.03.2025, duke 

informuar se “Znj. Naureda Llagami nga data 23.02.2010-22.08.2011 ka 

qenë punonjëse në Ministrin e Drejtësisë, në pozicionin Drejtore e 

Drejtorisë së Hartimit dhe Përafrimit të Legjislacionit, pranë Drejtorisë 

së Përgjithshme të Kodifikimit, ku është larguar me kërkesën e saj. Nga 

verifikimi i dosjes së Znj. Llagami rezulton se gjatë punësimit pranë 

Ministrisë së Drejtësisë nuk ka marrë masë disiplinore. Gjithashtu 

bashkëlidhur do të gjeni kontratën individuale të punës nr.1917, datë 

23.02.2010; 

- me shkresën nr. 175 prot., datë 10.03.2025, Zyrës së Bashkimit Evropian 

në Kosovë, e cila nuk ka kthyer përgjigje deri në ditën e hartimit të këtij 

relacioni. 

 

35. Për sa më lartë, në zbatim të pikës 4 të nenit 125 të Kushtetutës dhe shkronja “a” e 

pikës 2 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, pra që kandidati të ketë të paktën 15 vjet përvojë 

pune si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së drejtës, nëpunës të nivelit 

të lartë në administratën publike, nga dokumentacioni i shqyrtuar, rezulton i provuar fakti 

se kandidatja Naureda Llagami ka përafërsisht ka 18 vite, e 10 ditë vjetërsi pune. 

Konkretisht, për periudhat e saktësuara si më poshtë: 

“ a) Kryetare/Anëtare e Këshillit të Lartë Gjyqësor, për periudhën 12.12.2018- 

17.10.2024, ka një periudhë pune prej 5 vite, 10 muaj, 5 ditë; 

b) Ndihmëse Ligjore, pranë Gjykatës së Lartë, për periudhën 24.12.2012 – 29.04.2016, 

ka një periudhë pune prej 3 vite, 4 muaj, 5 ditë; 

c) Drejtore, e Drejtorisë së Hartimit dhe Përafrimit të Legjislacionit, në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Kodifikimit në Ministrinë e Drejtësisë, për periudhën 23.02.2010 – 

22.08.2011, ka një periudhë pune prej 1 vite, 6 muaj. 

ç) Avokate pranë Shërbimit Ligjor Falas Tiranë (TLAS), për periudhën 01.01.2003 – 

31.12.2009, ka një periudhë pune prej 7 vite”. 
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III.       Njoftimet dhe paraqitja e relacionit për Mbledhjen e KED 

 

36. Sa më sipër, në datën 09.06.2025 është përgatitur ky relacion që përshkruan 

procedurën e zhvilluar, në lidhje me ecurinë e procedurës së kandidimit të kandidates 

Naureda Llagami për vendin vakant, mandat plotësues, në Gjykatën Kushtetuese, të 

shpallur nga Gjykata e Lartë në datë 11.12.2024. Këto akte i paraqiten për shqyrtim dhe 

vendimmarrje mbledhjes së KED-së. 

 

37. Gjithashtu, pas komunikimit me kryetarin e KED-së dhe caktimit të mbledhjes, 

kandidates Naureda Llagami i njoftohet në rrugë elektronike koha e zhvillimit të 

mbledhjes, duke i dërguar edhe kopje e këtij relacioni. Njoftimi i tij kryhet në zbatim të 

pikës 34 të vendimit nr. 4/2019 të KED-së, duke administruar një kopje të njoftimit në 

dosjen e kandidatit. 

 

38. I njëjti njoftim, së bashku me dokumentacionin e përgatitur nga relatori mbi veprimet 

e kryera gjatë procedurës së verifikimit, si edhe materialet të çështjes, i dërgohen edhe 

Avokatit të Popullit. Kopje e këtij njoftimi administrohet gjithashtu në dosjen e 

kandidatit. 

 

39. Gjithashtu, dita dhe ora e zhvillimit të mbledhjes së KED-së, si dhe rendi i ditës 

publikohen në faqen zyrtare të Gjykatës së Lartë, në pjesën e caktuar për Këshillin e 

Emërimeve në Drejtësi. 

 

IV. Vlerësimi i Këshillit të Emërimeve në Drejtësi 

 

40. Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, duke u bazuar në dispozitat ligjore dhe ato 

nënligjore normative të zbatueshme për çështjen në shqyrtim, si edhe në rrethanat e faktit 

që rezultojnë në aktet që përmban dosja e kandidatit, vlerëson se duhet të procedojë me 

vendim për lejimin e kandidates Naureda Llagami për vendin vakant në Gjykatën 

Kushtetuese të shpallur nga Gjykata e Lartë në datën 11.12.2024. 

 

41. Në pikën 4 dhe 5 të nenit 125 të Kushtetutës, parashikohet se :  

 

“4. Gjyqtarët e Gjykatës Kushtetuese duhet të kenë arsim të lartë juridik, të paktën 15 

vjet përvojë pune si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së drejtës, 

nëpunës të nivelit të lartë në administratën publike, me një veprimtari të spikatur në 

fushën e së drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut ose në sfera të tjera të së drejtës.  

5. Gjyqtari nuk duhet të ketë mbajtur funksione politike në administratën publike ose 

pozicione drejtuese në një parti politike gjatë 10 vjetëve të fundit përpara kandidimit. 

Kritere të tjera, si dhe procedura për emërimin dhe zgjedhjen e gjyqtarëve të Gjykatës 

Kushtetuese rregullohen me ligj”. 

 

42. Në pikën 1 dhe 2 të nenit 7/a të Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:  

 

“1. Gjyqtari i Gjykatës Kushtuese mund të zgjidhet shtetasi shqiptar që përmbush këto 

kushte:  
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a) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;  

b) të ketë mbaruar arsimin e lartë juridik, Diplomë e Nivelit të Dytë;  

c) të mos ketë ushtruar funksione politike në administratën publike dhe të mos ketë 

mbajtur pozicione drejtuese në parti politike gjatë 10 viteve të fundit nga data e 

kandidimit;  

ç) të mos jetë në procedim penal dhe të mos jetë dënuar me burgim për kryerjen e një 

vepre penale;  

d) të mos jetë larguar nga detyra për shkaqe disiplinore dhe të mos ketë masë disiplinore 

në fuqi;  

dh) të ketë kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit të pasurisë së tij 

personale dhe të familjarëve të tij, sipas ligjit.  

2. Kandidati që përmbush kushtet e parashikuara në pikën 1 të këtij neni, duhet të 

plotësojë edhe këto kritere:  

a) të ketë përvojë pune jo më pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose 

lektor i së drejtës, jurist i nivelit të lartë në administratën publike;  

b) të ketë një veprimtari të njohur në fushën e të drejtës kushtetuese, të drejtave të njeriut 

ose sfera të tjera të së drejtës;  

c) të jetë vlerësuar për aftësitë profesionale dhe integritetin etik e moral.”. 

 

43. Për sa i përket procedurës së verifikimit të pasurisë, në përfundim të veprimeve të 

kontrollit të ushtruar në zbatim të nenit 235 të ligjit nr.115/2016, të ligjit nr. 9049/2003 

dhe ligjit nr. 9367/2005, ILDKPKI, me shkresën nr. 226/24 prot., datë 18.04.2025, ka 

dërguar pranë Këshillit të Emërimeve në Drejtësi, Aktin Përfundimtar nr. 226/23 prot., 

datë 17.02.2025 dhe rezultatet e kontrollit të ushtruar për kandidaten Naureda Llagami.  

 

44. Në përfundim të analizës së hollësishme financiare të kryer mbi bazën e gjetjeve të 

siguruara nga informacionet e dërguara nga institucione publike dhe subjekte private, 

lidhur me deklarimin e pasurisë dhe interesave private të kandidates Naureda Llagami, 

ILDKPKI në raportin e paraqitur ka ardhur në përfundimet se: 

 

a) Deklarimi është i saktë në përputhje me ligjin. 

b) Ka  burime financiare të ligjshme për të justifikuar pasurinë. 

c) Nuk ka kryer fshehje të pasurisë. 

ç) Nuk ka kryer deklarim të rremë. 

d) Nuk gjendet në situatën e konfliktit të interesave. 

 

45. Mbi bazën e verifikimeve të kryera, Këshillit i rezulton se nuk ka gjetje që tregojnë të 

dhëna të padeklaruara apo mospërputhje të tyre me të dhënat e treguara në deklarimet e 

bëra nga kandidatja Naureda Llagami pranë ILDKPKI me Deklaratën e e Pasurisë dhe 

Interesave Privatë të Kandidatit për Pozicione të Ndryshme në Institucionet e Sistemit të 

Drejtësisë. 
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46. Gjithashtu, Këshilli e vlerësoi të plotë dhe ezaurues, sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, hetimin e thelluar dhe analizat e hollësishme financiare të realizuara nga 

ILDKPKI, sikurse edhe përfundimet e këtij institucioni mbi kontrollin e pasurisë dhe 

interesave private të kandidates Naureda Llagami. 

 

47. Për këto arsye, në zbatim të shkronjës “dh” të pikës 1 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000 

dhe të nenit 235 të ligjit nr. 115/2016, Këshilli vjen në përfundimin se kandidatja Naureda 

Llagami ka “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit të pasurisë së tij 

personale dhe të familjarëve të tij”. Për rrjedhojë, në zbatim të nenit 235 të ligjit 

nr.115/2016, kjo kandidate nuk gjendet në kushtet e ndalimit të kandidimit për sa i përket 

verifikimit të pasurisë. 

 

48. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, kandidatja Naureda Llagami ka 

dorëzuar në afat formularin e vetëdeklarimit sipas ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e 

integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, të cilin, 

Këshilli ia ka përcjellë për verifikim dhe kompetencë sipas ligjit Prokurorisë së 

Përgjithshme. 

 

49. Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Marrëdhënieve Juridiksionale me Jashtë, në 

përgjigjen e kthyer me shkresën nr.206/1 prot., datë 12.02.2025, ka bërë me dije, Këshillin 

e Emërimeve në Drejtësi, se: “...nga kontrolli i kryer në sistemin elektronik IMPRO.... i 

cili përmban të dhëna nga viti 2015 e në vazhdim .... për shtetasit e tjerë të cituar në 

shkresën tuaj, nuk rezulton asnjë praktikë e regjistruar në sistemin IMPRO”.  

 

50. Në vijim Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit Institucional, Sektori i 

Dekriminalizimit me shkresën nr.206/2 prot., datë 05.02.2025, ka bërë me dije, Këshillit 

të Emërimeve në Drejtësi, se:  “Në zbatim të ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e 

integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, 

Prokuroria e Përgjithshme kryen verifikimin e të dhënave të vetëdeklaruara në 

formularin e plotësuar nga subjekti i këtij ligji, bazuar në kërkesën e bërë brenda 5 ditëve 

nga organi kompetente përgjegjës, për administrimin e formularit të vetëdeklarimit, (neni 

5 i ligjit nr. 138/2015): 

- mbi bazën e një kërkese, ose kryesish kur disponon të dhëna apo fakte përfshirë fakte të 

njohura botërisht, që përbëjnë shkak për zbatimin e këtij ligji, ( pika 4 e nenit 8 të ligjit 

nr. 138/2015); 

- kur ka informacion dhe është e nevojshme, që verifikimi të kryhet edhe jashtë territorit 

të Republikës së Shqipërisë, (pika 9 e nenit 8 të ligjit nr. 138/2015.) 

....... Prokuroria e Përgjithshme, nëpërmjet strukturës së saj të ngritur konform ligjit, 

Sektorit të Dekriminalizimit, në procesin e verifikimit, vetëm në rastet e cituara më sipër 

që parahsikon ligji nr. 138/2015 dhe vendimi nr. 17/2016 i Kuvendit të Republikës së 

Shqipërisë, pra vetëm në rastet kur ka nevojë për verifikimi të thelluara/plota, të të 

dhënave të vetëdeklaruara në formular nga subjekti i këtij ligji. 
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........Gjithashtu ju bëjmë me dije se nga verifikimi i kryer në sistemin elektronik të krijuar 

për këtë qëllim në Prokurorinë e Përgjithshme, rezulton që: 

-.... të jetë kryer proces verifikimi për të dhëna të vetëdeklaruara në formular.... Naureda 

Adnan Llagami..., për të cilët keni kërkuar kryerjen e verifikimit në zbatim të ligjit 

nr.138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose 

ushtrojnë funksione publike”. 

Lidhur me kërkesën për proceset penale të regjistruara.....në kuadër të bashkëpunimit 

institucional Prokuroria e Përgjithshme i është drejtuar Prokurorive të Apeleve dhe 

Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm dhe Prokurorisë së Posaçme kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar Tiranë, për përgjigjet e tyre do ju informojmë në 

vijim...”. Në vijim me shkresën nr.206/23, datë 10.03.2025 Prokuroria e Përgjithshme ka 

dërguar vendimi e datës 07.03.2025 për mospranimin e kërkesës për verifikimi të thelluar 

për kandidaten Naureda Llagami.  

 

51. Në vijim, duke qenë se nga ana e Prokurorisë së Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit 

Institucional, nuk është dërguar informacion për kandidaten Naureda Llagami, relatorja 

në zbatim të në zbatim të pikës 21, 25 të Vendimit të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi 

nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve për pozicionet vakante 

në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, i ndryshuar, në datë 

29.05.2025 disponoi me vendim “Për marrjen e akteve për verifikimin e kushteve dhe 

kritereve ligjore të integritetit për kandidim”, të ndodhura në dosjen e kandidates në 

vendin vakant të shpallur nga Kuvendi i Republikës së Shqipërisë në datë 30.09.2024. 

Konkretisht Prokuroria e Përgjithshme, Drejtoria e Koordinimit Institucional në 

përgjigjen e kthyer me shkresën nr.1548/16 extra’24 prot., datë 16.01.2025, i ka përcjell 

Këshillin e Emërimeve në Drejtësi, të gjithë informacionin e ardhur nga Prokuroritë pranë 

Gjykatave të Rretheve Gjyqësore me Juridiksion të Përgjithshëm, në thelb rezulton se: 

“.... nuk rezultojnë të kenë çështje penale në hetim apo të jenë dënuar me vendim të formës 

së prerë...”.  

 

52. Në lidhje me këtë kandidate, në përgjigje të kërkesës së Këshillit të Emërimeve në 

Drejtësi, dërguar me shkresën nr. 70 prot., datë 31.01.2025, Drejtoria e Përgjithshme e 

Burgjeve, me shkresën nr. 1616/1 prot., datë 07.02.2025, ka informuar se: “...rezultojnë 

pa shënime në sistem...”; 

 

53. Në lidhje me këtë kandidate, në përgjigje të kërkesës së Këshillit të Emërimeve në 

Drejtësi, dërguar me shkresën nr. 73 prot., datë 31.01.2025, Drejtoria e Përgjithshme e 

Gjendjes Civile, me shkresën nr. 1166/1 prot., datë 12.02.2025, ka informuar se: “Me 

martesë ka ndryshuar mbiemrin nga Llagami në Ylli”. 

 

54. Në lidhje me këtë kandidate, në përgjigje të kërkesës së Këshillit të Emërimeve në 

Drejtësi, dërguar me shkresën nr. 68 prot., datë 31.01.2025, Drejtoria e Përgjithshme e 

Policisë së Shtetit, me shkresën nr. 543/4 prot., datë 10.02.2025, ka informuar se: “Nga 
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verifikimet e kryera rezultoi se shtetasit.... nuk janë ndaluar apo arrestuar në flagrancë 

nga strukturat e Policisë së Shtetit për kryerjen e ndonjë vepre penale; nuk figurojnë të 

regjistruar me identitet tjetër; nuk rezultojnë të kthyer deportiv apo të dëbuar nga territori 

i ndonjë shteti tjetër; nuk rezulton të kenë urdhër kërkimi ndërkombëtar nga ndonjë 

autoritet gjyqësor i huaj”; 

 

55. Lidhur sa më sipër, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, me shkresat nr. 75 prot., - nr. 

91 prot., datë 31.01.2025, ka kërkuar informacion pranë Gjykatave të Shkallës së Parë të 

Juridiksionit të Përgjithshëm, Gjykatës së Apelit të Juridiksionit të Përgjithshëm, 

Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë Për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, 

Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Gjykatës së 

Lartë, të cilat me shkresa respektive kanë referuar në thelb se: “nuk rezulton që të ketë të 

regjistruar çështje penale në emër të shtetases Naureda Llagami”. 

 

56. Në vijim, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, me shkresën me shkresën nr. 71 prot., 

datë 31.01.2025, i ka kërkuar informacion dhe Strukturës së Posaçme Kundër 

Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK), e cila, me shkresën nr. 7717 prot., datë 

28.02.2025, ka kthyer përgjigje se:  

“...pas verifikimit në regjistrin e njoftimit të veprave penale të Prokurorisë së Posaçme 

kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar, nuk rezulton që të jetë regjistruar  ndonjë 

procedim penal në ngarkim të kandidatëve të mëposhtëm.... Naureda Llagami....  

- Në lidhje me shtetasen Naureda Llagami... është regjistruar kallëzim penal me nr.281, 

viti 2021. Pas kryerjes së verifikimeve në lidhje me këtë kallëzim penal, është vendosur 

mosfillimi i procedimit penal më datë 21.09.2021. 

- Ndaj shtetases Naureda Llagami është regjistruar kallëzim penal me nr.213, viti 2023. 

Pas kryerjes së verifikimeve në lidhje me këtë kallëzim penal, me të kallëzuar shtetasen 

Naureda Llagami është vendosur mosfillimi i procedimit penal më datë 20.10.2023”. 

 

57. Në vijim të informacionit të sipërcituar (shkresa nr. 7717 prot., datë 28.02.2025) nga 

ana e Strukturës së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK) dhe 

nga vlerësimi i përgjigjeve të Gjykatës së Posaçme të Apelit për Korrupsionin dhe Krimin 

e Organizuar dhe Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë kundër Korrupsionit dhe 

Krimit të Organizuar, se ndaj kandidates Naureda Llagami nuk ka vendime penale apo 

çështje penale në ngarkim. Në këto kushte Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, duke mos 

evidentuar të dhëna që përfshihen brenda sferës së ndalimeve të parashikuara në nenin 2 

të ligjit nr. 138/2015 “Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen 

ose ushtrojnë funksione publike”, vjen në përfundimin se, bazuar në 3 të po këtij ligji dhe 

në zbatim të nenit 236 të ligjit nr. 115/2016, kandidatja Naureda Llagami nuk gjendet në 

kushtet e ndalimit për të kandiduar. 

 

58.  Në vijim të procedurave të verifikimit të integritetit, kandidatja Naureda Llagami ka 

dorëzuar në afat formularin e aplikimit “Për informim përpara emërimit/zgjedhjes në 
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poste të larta” parashikuar në ligjin nr. 45/2015, të cilin, Këshilli ia ka përcjellë për 

verifikim dhe kompetencë sipas ligjit Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e Ish-

Sigurimit të Shtetit. 

 

59. Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit, me shkresën me 

shkresën nr. 222/3 prot., datë 14.02.2025, ka përcjellë, në Këshillit të Emërimeve në 

Drejtësi, vendimin nr. 71, datë 14.02.2025, me të cilën është konkluduar se: “ ...b) Znj. 

Naureda Llagami, për shkak të moshës nën 14 vjeç përpara datës 2 korrik 1991, si datë 

fundore e zbatimit të ligjit 45/2015, nuk janë subjekt i verifikimit sipas ligjit nr. 45/2015 

“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar”. 

 

60. Nisur nga rezultatet e kontrollit të ushtruar nga Autoriteti për Informimin mbi 

Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi vjen në 

përfundimin se kandidatja Naureda Llagami, krahas plotësimit të saktë të formularit 

përkatës të aplikimit, përmbush kushtet e parashikuara nga ligji nr. 45/2015 për pastërtinë 

e figurës së funksionarit kushtetues në lidhje me sjelljen dhe veprimtarinë tij përpara 

muajit korrik 1991. Për rrjedhojë, lidhur me këtë kriter, në zbatim të nenit 236 të ligjit nr. 

115/2016, kjo kandidate nuk gjendet në kushtet që mund të sjellin ndalimin e kandidimit. 

 

61. Gjithashtu, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi verifikoi, nëpërmjet informacionit të 

sjellë sipas ligjit nga organe kompetente ligjzbatuese si Drejtoria e Sigurisë së 

Informacionit të Klasifikuar sot Autoritetit Kombëtar Për Sigurinë e Informacionit të 

Klasifikuar dhe Shërbimi i Kontrollit të Çështjeve të Brendshme dhe Ankesave, sot 

Agjencia e Mbikëqyrjes Policore, nëse kandidatja Naureda Llagami “ka lidhje ose 

kontakte të papërshtatshme me personat e përfshirë në krimin e organizuar ose me 

persona të dyshuar të krimit të organizuar”. Ky verifikim përbën standardin kushtetues 

dhe ligjor tashmë të vendosur për figurën dhe integritetin e funksionarëve kushtetues të 

sistemit të drejtësisë, përpara zgjedhjes dhe gjatë ushtrimit të funksionit, pas ndryshimeve 

të Kushtetutës në vitin 2016, duke pasur parasysh ato të përcaktuara edhe në nenin DH të 

Aneksit të Kushtetutës, si edhe në ligjet e tjera të nxjerra në pajtim me të, përfshirë ligjin 

nr. 84/2016, pra mbi të njëjtat standarde dhe interpretim të këtij kriteri në procesin e 

rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

 

62. Drejtoria e Sigurisë së Informacionit të Klasifikuar sot Autoritetit Kombëtar Për 

Sigurinë e Informacionit të Klasifikuar, me shkresën nr. 752 prot., datë 04.02.2025, ka 

përcjell pranë KED-së informacionin se për kandidaten Naureda Adnan Llagami, na është 

kthyer përgjigje me shkresën nr. 456 prot., datë 24.01.2025. Sipas kësaj shkrese të përcjell 

pranë KED-së, informohemi se: “.... Në përfundim të procedurave të verifikimit, 

autoritetet verifikuese na informojnë se nuk disponohen të dhëna për përfshirjen e Znj. 

Naureda Adnan Llagami në veprimtari që cenojnë sigurinë kombëtare apo aktivitetet të 

kundërligjshme...”.  
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63. Ndërsa, Shërbimi për Çështjet e Brendshme dhe Ankesave, sot Agjencia e 

Mbikëqyrjes Policore, me shkresën nr. 658/1 prot., datë 11.02.2025, ka informuar se: 

“Nuk ka të dhëna për kontakte apo lidhje të tyre me persona të papërshtatshme, apo të 

përfshirë në krimin e organizuar”.  

 

64. Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, bazuar në njohjen dhe shqyrtimin e informacionit 

të klasifikuar të dërguar nga agjencitë ligjzbatuese, vjen në përfundimin se, edhe për këtë 

kriter, në zbatim të nenit 236 të ligjit nr. 115/2016, kandidatja Naureda Llagami nuk 

gjendet në kushtet që mund të sjellin ndalimin e kandidimit. 

 

65. Për verifikimin e kushteve dhe kritereve të tjera ligjore të kandidimit, në zbatim të 

shkronjave “b”, “c” dhe “d” të pikës 1, pikës 2 dhe 3 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, 

të nenit 237 dhe 240 të Ligjit nr. 115/2016, si edhe në zbatim të pikave 91-93 të Vendimit 

të Këshillit të Emërimeve në Drejtësi nr. 4 datë 11.03.2019 “Për procedurën e verifikimit 

të kandidatëve për pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë 

të Drejtësisë”, i ndryshuar, Këshilli shqyrtoi dokumentacionin e depozituar nga vetë 

kandidatja Naureda Llagami në momentin e kandidimit pranë organit të emërtesës që ka 

shpallur vendin vakant, shpjegimet dhe dokumentet shtesë të paraqitura nga kandidati 

mbi kërkesën e Këshillit, si edhe përgjigjet nga informacionet e kërkuara nga institucionet 

publike dhe subjektet private ku kandidati ka ushtruar funksione publike ose veprimtari 

private profesionale apo ku gjenden të dhëna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe 

veprimtarinë profesionale të tij. 

 

66. Në pikën 4 të nenit 125 të Kushtetutës dhe shkronjën “b” të pikës 1 të nenit 7/a të 

ligjit nr. 8577/2000, parashikohet që kandidati të ketë mbaruar arsimin e lartë juridik, 

Diplomë e Nivelit të Dytë. Nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton se kandidatja 

Naureda Llagami ka përfunduar studimet dhe është diplomuar në vitin 1997 - 2001 si 

“Jurist”, në Universiteti i Tiranës, Fakulteti Publik Juridik. Në zbatim të ligjit nr. 80/2015 

“Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në 

Republikën e Shqipërisë” ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i lartë juridik, Diplomë e 

Nivelit të Dytë, neni 75, 124 të ligjit. Për rrjedhojë kandidatja Naureda Llagami nuk 

gjendet në kushtet e ndalimit të kandidimit sipas dispozitave të sipërcituara. 

 

67. Në pikën 4 të nenit 125 të Kushtetutës dhe shkronjën “a” të pikës 2 të nenit 7/a të ligjit 

nr. 8577/2000, përcaktohet që kandidati të ketë të paktën 15 vjet përvojë pune si gjyqtarë, 

prokurorë, avokatë, profesorë ose lektorë të së drejtës, nëpunës të nivelit të lartë në 

administratën publike. Nga dokumentacioni i shqyrtuar, përfshirë jetëshkrimin, librezën 

e punës, shkresa e vërtetime të lëshuara nga organet kompetente të emërtesës etj., që janë 

të administruara në dosjen e kandidimit, ndërmjet të tjerave, rezulton se kandidatja 

Naureda Llagami ka ushtruar veprimtari profesionale si : 
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a) Kryetare e Këshillit të Lartë Gjyqësor, për periudhën Dhjetor 2018- Tetor 

2024. 

b) Konsulente/Eksperte për Delegacionin e Bashkimit Evropian “EURALIUS” (e 

vetëpunësuar me NIPT L62108011K), për periudhën Maj 2016 – Dhjetor 2018. 

c) Ndihmëse Ligjore, pranë Gjykatës së Lartë, për periudhën Dhjetor 2012 – Prill 

2016. 

ç) Konsulente (me kohë të pjesshme) në Projektin “Mbështetje e Këshillit 

Gjyqësor dhe Këshillit Prokurorial të Kosovës” financuar nga Zyra e 

Delegacionit Evropian në Kosovë, për periudhën Prill 2012 - Dhjetor 2012. 

d) Këshilltare për Barazinë Gjinore, pranë Ministrisë së Drejtësisë, në Projektin 

“Ngritja e kapaciteteve për integrimin e çështjeve të barazisë gjinore”, financuar 

nga UNWOMEN,  për periudhën Qershor 2012 – Prill 2013. 

dh) Drejtore, e Drejtorisë së Hartimit dhe Përafrimit të Legjislacionit, në 

Drejtorinë e Përgjithshme të Kodifikimit në Ministrinë e Drejtësisë, për periudhën 

Shkurt 2010 – Gusht 2011. 

e) Këshilltare/Avokate pranë Shërbimit Ligjor Falas Tiranë (TLAS), për 

periudhën Dhjetor 2001 – Shkurt 2010. 

 

68. Gjithashtu, kandidatja Naureda Llagami ka deklaruar se ka përmbushur edhe 

veprimtaritë profesionale të mëposhtme:  
 

ë)  Anëtare e Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës; 

f) Pedagoge e Jashtme, Eksperte e Shkollës së Magjistraturës; 

g) Lektore pranë Shkollës së Avokatisë, pranë Universitetit jo Publik “Albania 

University”, pranë Fakultetit Ekonomik, Universiteti i Tiranë.... 

 

69. Bazuar në parashtirme e cituara në pikën 67-68 më sipër, Këshilli konstaton se 

kandidatja Naureda Llagami ka ushtruar së paku për 15 vjet veprimtari profesionale nga 

ato të parashikuara si kusht për lejimin e kandidimit nga pika 4 e nenit 125 të Kushtetutës 

dhe shkronja “a” e pikës 2 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000. 

 

70. Në pikën 5 të nenit 125 të Kushtetutës dhe shkronjës “c” të pikës 1 të nenit 7/a të ligjit 

nr. 8577/2000, në të cilën përcaktohet që kandidati të mos ketë ushtruar funksione politike 

në administratën publike gjatë 10 viteve të fundit nga data e kandidimit. Sikurse 

parashtrohet më sipër, si edhe nga jetëshkrimi dhe aktet e administruara në dosjen e 

kandidimit për veprimtaritë e tjera të ushtruara, Këshilli konstaton se, kandidatja Naureda 

Llagami nuk ka ushtruar funksione politike në administratën publike gjatë periudhës së 

përcaktuar nga ligji. Për rrjedhojë kandidatja Naureda Llagami nuk gjendet në kushtet e 

ndalimit të kandidimit sipas dispozitave të sipërcituara. 

 

71. Gjithashtu, në pikën 5 të nenit 125 të Kushtetutës dhe shkronjës “c” të pikës 1 të nenit 

7/a të ligjit nr. 8577/2000, përcaktohet që kandidati të mos ketë mbajtur pozicione 
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drejtuese në parti politike gjatë 10 viteve të fundit nga data e kandidimit. Nga shqyrtimi i 

jetëshkrimit dhe të dhënave që rezultojnë nga aktet e administruara në dosjen e 

kandidimit, sikurse dhe nga formulari i vetëdeklarimit të paraqitur nga kandidatja 

Naureda Llagami, Këshilli konstaton se, kandidatja nuk ka mbajtur pozicione drejtuese 

në parti politike gjatë periudhës së përcaktuar nga ligji. Për rrjedhojë kandidatja 

Naureda Llagami nuk gjendet në kushtet e ndalimit të kandidimit sipas dispozitave të 

sipërcituara. 

 

72. Në shkronjën “d” të pikës 1 të nenit 7/a të ligjit nr. 8577/2000, si kusht kandidimi 

përcaktohet që kandidati të mos jetë larguar nga detyra për shkaqe disiplinore dhe të mos 

ketë masë disiplinore në fuqi. Nga dokumentacioni i shqyrtuar, përfshirë jetëshkrimin, 

librezën e punës, shkresa e vërtetime të lëshuara nga organet kompetente të emërtesës etj., 

që janë të administruara në dosjen e kandidimit, Këshilli konstaton se kandidatja Naureda 

Llagami nuk rezulton të jetë larguar nga detyra për shkaqe disiplinore. Po kështu, nuk 

rezulton që kandidatja të ketë masa disiplinore në fuqi. Për rrjedhojë kandidatja Naureda 

Llagami nuk gjendet në kushtet e ndalimit të kandidimit sipas kësaj dispozite. 

 

73. Për sa analizohet dhe arsyetohet më sipër, bazuar në gjetjet dhe të dhënat e konstatuara 

gjatë procedurës së verifikimit që rezultojnë nga aktet dhe dokumentacionin që përmban 

dosja e kandidimit, në interpretim dhe zbatim të ligjit të zbatueshëm për kushtet dhe 

kriteret e kandidimit për gjyqtar në Gjykatën Kushtetuese, Këshilli i Emërimeve në 

Drejtësi vjen në përfundimin se duhet të vendoset lejimi i kandidimit të kandidates 

Naureda Llagami, në vendin vakant për gjyqtar në Gjykatën Kushtetuese të shpallur nga 

Gjykata e Lartë në datën 11.12.2024. 

 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Në mbështetje të pikës 1 të nenit 149/d të Kushtetutës, të 7/ç të ligjit nr. 8577/2000, “Për 

organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, i 

ndryshuar, të nenit 229, 235, 236, 237 të ligjit nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së 

sistemit të drejtësisë”, i ndryshuar, si edhe pikave 17, 25, 26, 33, 57, 58, 79, 91 të vendimit 

të KED-së nr. 4, datë 11.03.2019, “Për procedurën e verifikimit të kandidatëve për 

pozicionet vakante në Gjykatën Kushtetuese dhe të Inspektorit të Lartë të Drejtësisë”, i 

ndryshuar, Këshilli i Emërimeve në Drejtësi, 

   

VENDOSI: 

  

1. Lejimin e kandidimit të kandidates Naureda Llagami, në vendin vakant për gjyqtar 

në Gjykatën Kushtetuese, shpallur nga Gjykata e Lartë në datën 11.12.2024. 

 

2. Në zbatim të nenit 238 të Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidates 

Naureda Llagami. 
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3. Kandidatja kandidates Naureda Llagami ka të drejtën e ankimit në Gjykatën 

Administrative të Apelit, jo më vonë se 5 ditë nga dita e njoftimit të vendimit të 

arsyetuar. 

 

4. Ky vendim publikohet në faqen zyrtare të Gjykatës së Lartë, në pjesën e 

përcaktuar për Këshillin e Emërimeve në Drejtësi.  

 

 

       ANËTAR                                Zv/KRYETARE            KRYETAR 

 

      Ilir Toska                                Marjana Semini                                 Sokol Sadushi 

 

 

    ANËTARE            ANËTARE ZËVENDËSUESE                    ANËTARE 

 

    Alma Muça                                Elvana Çiçolli                                     Enkela Vlora 

 

 

    ANËTARE        ANËTAR ZËVENDËSUES       ANËTAR ZËVENDËSUES 

 

    Irma Balli                   Genti Xholi                                 Bezart Kaçkini 

  


